
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  39   del  08-03-2017 
 
 
 

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE MODULO PREFABBRICATO AD USO 
MENSA, A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA "ARCOBALENO " DI 
PASSO DI TREIA DA PARTE DELLA FEDERAZIONE DELLE CHI ESE 
EVANGELICHE IN ITALIA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  otto  marzo   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016, alle ore 3:36, un forte evento sismico 
magnitudo 6.0 ± 0.3, con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di 
Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli 
Piceno) ha determinato, oltre alla perdita di vite umane ed all’evacuazione di numerose 
abitazioni, ingenti danni a beni mobili ed immobili; 

 
DATO ATTO che anche il Comune di Treia ha subìto danni alle strutture 

pubbliche e private, per i quali si è reso necessario attivare, con decreto del sindaco n. 6 
del 24/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito 
del territorio comunale, la gestione dell’evento sismico e l’attivazione delle funzioni di 
emergenza; 

 
DATO ATTO, inoltre, che il verificarsi, nei giorni 26 e 30 ottobre 2016, di nuovi 

importanti eventi sismici di particolare intensità, seguiti da scosse di minore entità, ha di 
molto amplificato i danni alle strutture pubbliche e private; 

 
VISTI i danni accertati dai tecnici del III Settore Lavori Pubblici nel Plesso 

scolastico ubicato in C.so Garibaldi, sede della Scuola primaria “Arcobaleno” di Passo di 
Treia, in particolare nella porzione di edificio adiacente la chiesa di Sant’Ubaldo, 
composto da piano terra, piano primo e sottotetto, sede di alcune aule, della cucina e 
della mensa ad uso della scuola; 

 
VISTO l’esito del sopralluogo effettuato in data 03/11/2016 dalla squadra inviata 

dal Dipartimento della Protezione Civile e la relativa scheda AeDES, che ha avuto un 
esito di temporanea inagibilità dell’edificio, ed ha altresì riscontrato l’inagibilità per 
rischio indotto derivante dal campanile della Chiesa di Sant’Ubaldo, adiacente l’edificio 
scolastico, che risulta essere anch’esso inagibile; 

 
CONSIDERATO che l’entità dei lavori da eseguire al fine di rendere agibile 

l’immobile scolastico è tale da non rendere possibile l’esecuzione degli stessi entro tempi 
compatibili con il regolare svolgimento dell’attività scolastica; 

 
VISTA l’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 249/374 del 01/11/2016, 

con la quale veniva dichiarata l’inagibilità dell’edificio scolastico sede della Scuola 
primaria “Arcobaleno” di Passo di Treia, in particolare nella porzione di fabbricato 
adiacente la chiesa di Sant’Ubaldo, composto da piano terra, piano primo e sottotetto, 
sede di alcune aule, della cucina e della mensa ad uso della scuola; 

 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 289/417 del 10/11/2016, con la quale, per ovviare 

alla temporanea inagibilità del locale mensa ed al fine di garantire il normale svolgimento 
delle attività scolastiche, è stato disposto il reperimento di un modulo provvisorio da 
adibire a cucina e mensa; 

 
RILEVATO che l’articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 

prevede che all’attuazione delle attività di protezione civile provvedono, secondo i 
rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le amministrazioni dello Stato, le 
regioni, le province, i comuni e le comunità montane e vi concorrono gli enti pubblici, gli 
istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra 
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di 
protezione civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

DATO ATTO che: 
- nel mese di febbraio 2017, presso la sede comunale e presso il plesso scolastico 

interessato, si sono svolti due incontri alla presenza dei funzionari del comune di 
Treia, del Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Paladini di Treia e dei 
massimi rappresentanti della Federazione delle Chiese evangeliche in Italia, 
potenziale donatore dei suddetti moduli; 

- la Federazione delle Chiese evangeliche in Italia ha rinnovato l’intenzione di donare 
al Comune di Treia un modulo prefabbricato ad uso mensa a servizio della scuola; 

 
RITENUTO di accettare la donazione, da parte della Federazione delle Chiese 

evangeliche in Italia, al Comune di Treia, del citato modulo prefabbricato uso mensa a 
servizio della scuola, individuando, come sito ove installare detta struttura prefabbricata, 
l’area di proprietà comunale ubicata all’interno del cortile recintato del plesso scolastico 
della Scuola Arcobaleno di Passo di Treia, e precisamente nel piazzale precedentemente 
adibito a campo da basket, in quanto tale area, oltre ad essere dotata di un fondo idoneo 
al posizionamento del modulo, è altresì predisposta all’allaccio di tutti i servizi di rete e 
facilmente fruibile dagli alunni della scuola in quanto adiacente l’edificio principale del 
plesso scolastico; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario definire, attraverso la stipula di una 

convenzione ai sensi dell’articolo 6 della legge 225/1992, i rapporti tra le Parti per la 
realizzazione, la successiva donazione e la gestione di un modulo temporaneo ad uso di 
mensa scolastica; 

 
VISTI: 

- l’articolo 11 della legge 241/1990; 
- la legge 225/1992; 
- le ordinanze del Capo dipartimento di Protezione Civile emesse a seguito dell’evento 

sismico del 24/08/2016; 
- il decreto legislativo 267/2000; 

 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Ricostruzione post sisma patrimonio e territorio” in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

D E L I B E R A 
 
1) di CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 
 
2) di ACCETTARE la donazione della Federazione delle Chiese evangeliche in Italia al 

Comune di Treia di un modulo prefabbricato ad uso di mensa scolastica; 
 
3) di INDIVIDUARE come sito ove installare la struttura prefabbricata l’area di 

proprietà comunale ubicata all’interno del cortile recintato del plesso scolastico della 
scuola Arcobaleno di Passo di Treia e, precisamente, nel piazzale precedentemente 
adibito a campo da basket; 

 
4) di APPROVARE lo schema di convenzione per la realizzazione della donazione al 

Comune di Treia di un modulo temporaneo ad uso di mensa scolastica che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
5) di AUTORIZZARE il Funzionario responsabile del Settore “Ricostruzione post sisma 

patrimonio e territorio” alla sottoscrizione della convenzione in oggetto; 
 
6) di RINVIARE al VII Settore “Ricostruzione post sisma patrimonio e territorio” 

l’adozione degli atti necessari per la messa in funzione dei moduli ad uso mensa 
scolastica mediante l’esecuzione delle opere impiantistiche per l’allaccio alla 
pubblica rete; 

 
7) di RINVIARE a successivi atti dei responsabili dei settori interessati, ognuno per le 

rispettive competenze, gli atti necessari per la realizzazione della struttura di cui ai 
punti precedenti nel rispetto delle procedure previste dall’articolo 163 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 08-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 08-03-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Brachetti David 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 27-02-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-04-2017 al 29-04-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7057 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 14-04-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


